anno aa Ordem duas varas de pano, hûa de linho e outra de bragal. 

Todos os offeciaes que nos ditos lugares vivem pagão quartas segundo costume, e os telheiros pagão 

da telha, dizimo. 

O bispo de Lamego em cuja diocese as ditas commendas estão, vizita as igrejas della, e nom leva de 

vezitaçom algûa outra couza, salvo que em nome dos direitos pontificaes que ho havia d’aver, leva 

cada anno (fl. 145v.) cento e vinte algueires de centeio e cento e vinte almudes de vinho no novo. E 

isso se lhe paga á custa da Ordem por todas tres igrejas, scilicet, da Longroiva, Meda, e Moxagata, o 

qual evinho lhe dão juntamente na villa da Meda e alli se recebe. 

Todolos moradores da Longroiva e assi da Moxagata pagão aa Ordem o dizimo do forno do pão cozido. 

O que neste tombo dis o bispo leva pelos direitos episcopaes que nestas igrejas lhe pertencião hé per 

composição feita a Ordem e o bispo diocesano, de que se passou carta cujo theor se segue: 

27 Segue-se um espaço em branco, correspondente a uma palavra. 
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b) 

Saibão quantos este estromento virem e ouvirem que em presença de mim Vicente Roiz tabelião de 

Nosso Senhor Jezus Christo, digo de nosso Senhor El Rey em Lamego, e das testemunhas adiante 

escritas vi e li hûa carta de tres sellos seellada, per A B C partida, hum seello do bispo de Lamego e 

outro em meios de D. Martim Nunes que se chamava mestre do Temple, e outro do cabido de Lamego 

non rasa, nem antrelinhada, da qual o teor tal hé: 

a) 

Notum sic omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis. Quod cum 

contraversia esset inter dominum Lamecesem episcopum et capitulum Lamacensi ex una parte, et 

fratrem nostrem nunc magistrum Militiae Templi in tribus Regnis Hispaniae et fratres ejusdem militie ex 

altera super juribus episcopalibus quae dicti episcopus et capitulum Lamecensi de ecclesiis [fol. 146r.] 

de Meda et de Longonbria et earumdem terminis exigebant. Ad ultimum inter eos ex utriusquae partis 

beneplacitor compositio amicabilis intervenit videlicet quod comendator de Longrobia qui pro tempore 

fuerit debet episcopo Lamecenbsi et ejus successoribus annuatim apud Medam reddere X modios de 

centeno per mensuram terre acteigatos et X modios de vino in torculari de XbII modium, ita quod 

episcopus vel aliquis pro eo in torculari recipere teneatur. Et ipse commendator quando contigerit 

episcopum semel in anno predicta loca visitare ratione procurationis quae rationis visitatione debet